

خبر

ترامپ از عزم راسخ خود برای کاندیداتوری خبر داد

بازگشت در سال ۲۰۲۴

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، سه ماه پس از ترک کاخ سفید گفت که ایده شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۲۴ برای او بسیار جدی است، چراکه محبوبیت او حتی فراتر از چهار سال ریاست‌جمهوری‌اش افزایش یافته است. ترامپ در مصاحبه با فاکس‌نیوز گفت: «من (به کاندیداتوری در انتخابات ۲۰۲۴) به صورت جدی و حتی فراتر از جدی نگاه می‌کنم. به لحاظ قانونی اکنون مایل نیستم درباره جزئیات آن صحبت کنم. کمی زود است.» رئیس‌جمهور پیشین آمریکا گفت که او اکنون «از محبوبیت بیشتری» به نسبت روز انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر ۲۰۲۰ برخوردار است. او در این مصاحبه به سیاست‌های مهاجرتی بایدن، مقررات اسلحه و تغییر سیستم مالیاتی به‌شدت تاخت. ترامپ در این گفت‌وگو درباره میزان هوادارانش در آمریکا گفت: «تعداد هواداران من فوق‌العاده است. هیچ‌کس در آمریکا این همه طرفدار نداشته است. میزان محبوبیت هیچ رئیس‌جمهور مستقری حتی به آمارها درباره من نزدیک هم نشده است.» ترامپ که برای نخستین‌بار پس از ترک کاخ سفید با یک رسانه بزرگ مصاحبه می‌کرد، گفت که در سه ماه گذشته آنچه بیشتر برای او ایجاد دلنگی کرده «فرتخاک کمک به مردم آمریکا» است. او گفت در هنگام ورود به کاخ سفید) وحشت‌ترک یک کمپانی بزرگ، تجارت بزرگ و زندگی فوق‌العاده و بدون مشکل برایش تلخ و آسیب‌زا بود، ولی این نای مردم بود که او را فرامی‌خواندند: «وحشتناک و اقتضاح بود. اما من (ریاست‌جمهوری را) دوست داشتم، چراکه به مردم کمک می‌کردم. من بیش از هر رئیس‌جمهور دیگری به آنها کمک کرده‌ام.» ترامپ در پاسخ به این پرسش که بزرگ‌ترین دستاورد دوران ریاست‌جمهوری خود را چه می‌داند گفت که بسته کمک اقتصادی ۱٫۵ تریلیون دلاری برای نجات شرکت‌ها و افراد را بهترین تصمیمی‌میشم می‌داند. دونالد ترامپ در این مصاحبه به روشنی گفت که چرا به لحاظ حقوقی و قانونی بهتر است هم‌اکنون کاندیداتوری خود را اعلام نکند. به نظر می‌رسد او به دلیل درجریان‌بودن تحقیقات ایالت نیویورک درباره تخلف‌های مالیاتی در معاملات گذشته شرکت‌هایش فعلا خوشبخت‌داری کرده است. ترامپ همچنین در ایالت جورجیا یک پرونده قضائی مفتوح دارد. دادستان‌های این ایالت همچنان در حال بررسی این اتهام هستند که ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ به مقام‌های این ایالت فشار وارد کرده است.

نزدیکی به روسیه

رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین گفت: تعامل با رئیس‌جمهوری پوتین امر فوق‌العاده‌ای است و ما باید با روسیه تجارت داشته باشیم، باید با روسیه کنار بیاییم، نه اینکه روسیه را به سمت دستان چین سوق بدهیم. او تأکید کرد: بدترین کاری که شما می‌توانستید انجام دهید این است که روسیه و چین را کنار هم قرار دهید. آنها با هم هستند و ما هم تقویت می‌شوند. جامعه اطلاعاتی آمریکا در تازه‌ترین گزارش ارزیابی تهدید خود اعلام کرده، ایالات متحده به چین و روسیه به چشم بزرگ‌ترین چالش‌های خود می‌نگرد و علت آن پیشرفت‌هایی در قابلیت‌های نظامی آنهاست. در اواخر مارس، سرکنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه و وانگ یی، همتای چینی او، درباره همکاری دوجانبه رایزنی و توافق کردند تا به تقویت شرکات پکن-مسکو ادامه دهند. پیمان حسن هم‌جواری، دوستی و همکاری روسیه-چین در جریان سفر رسمی لاوروف به چین تمدید شد.

ادامه از صفحه ۵

بازی ظریف ظریف

با تغییر دولت در آمریکا و همچنین بسته‌شدن قرارداد ۲۵ساله با چین و در مقابل به‌اضراب‌افتادن غرب به‌دلیل ازدمست‌دادن ناگهانی بازار ایران و از همه مهم‌تر ترس از اینکه نکند فردای بعد از انتخابات ۱۴۰۰، گروهی بر سر کار آمده که حالت ترامپی از نوع ایرانی را داشته باشند و مخالف تمام‌عیار دیپلماسی و غرب باشند. حال همه گروه‌ها در فصل بهار بر بالای ایگر نیمک‌جان برجام در وین جمع شده‌اند تا به کمک دکترین روابط بین‌الملل و دیپلماسی، پیکر مریض برجام را قبل از فرجام آن، در تابستان ۱۴۰۰ با سرپرستی دکتر محمدجواد ظریف، پزشک مورد تأیید چین، روسیه، اروپا و دوست بایدن رئیس‌جمهور آمریکا احیا کنند. قبل از آنکه طیب سنی‌جای پزشک حادقی مانند ظریف را در ایران بگیرد. حال همه منتظر وزیدن یک دم مسیحایی بر پیکر بی‌جان برجام قبل از فرجام در وین هستند که نتیجه آن بازگشت اوضاع اقتصادی مانند به شرایط قبل تحریم‌ها و انتخابات ۹۶ است که قشر خاکستری با قدرت گفتند با روحانی تا ۱۴۰۰.

سه ماه پس از آنکه «آرمین لاشت» به رهبری اتحاد دموکرات‌مسیحی آلمان برگزیده شد تا به جای «آنکلا مرکل» رهبری مهم‌ترین اتحاد سیاسی آلمان طی دو دهه اخیر را در اختیار بگیرد، این سیاست‌مدار ۶۰ساله موفق شد در رقابتی درون حزبی نظر مثبت اعضای ارشد و محافظه‌کار دموکرات مسیحی آلمان برای نامزدی سمت صدراعظمی این کشور در انتخابات ماه سپتامبر ۲۰۲۱ را هم جلب کند. اتحاد دموکرات‌مسیحی آلمان پس از هفته‌ها بحث و رایزنی از نامزدی «آرمین لاشت» رهبر این حزب برای کسب مقام صدراعظمی حمایت کردند. لاشت پس از دو نوبت بحث آنلاین و رقابت با «مارکوس شئودر» رئیس اتحاد سوسیال‌مسیحی در ایالت باواریا که مهم‌ترین ایالت آلمان محسوب می‌شود، توانست این نامزدی را کسب کند. ۷۷٫۵ درصد اعضای کمیته اجرائی حزب دموکرات‌مسیحی به نفع نامزدی لاشت رأی دادند. این در حالی بود که نظرسنجی‌ها در میان شهروندان آلمانی، نشانگر اقبال بیشتر آنها به مارکوس شئودر بود. رقابت میان این‌ دو حزب «برادر» مسیحی محافظه‌کار در آلمان، از زمان پایان جنگ جهانی دوم تاکنون کم‌سابقه بوده است. شرایط فعلی و تفاوت جدی میان نظر پایگاه اجتماعی محافظه‌کاران و دو حزب نماینده این جریان، در غیاب آنکلا مرکل، نشانگر مسیر دشوار راست‌میان آلمان برای حفظ قدرت سیاسی است. راست‌راسی میانه در حدود ۵۰ سال اخیر قدرت را در آلمان در دست داشتند. این موفقیت درون‌حزبی، لاشت را یک گام دیگر به جانشینی مرکل در جایگاه صدراعظمی آلمان نزدیک‌تر کرد. خانم مرکل از نوامبر ۲۰۰۵ صدراعظم آلمان است و تأثیرگذارترین زن جهان و قدرتمندترین رهبر اتحادیه اروپا محسوب می‌شود. مرکل اعلام کرده که قصد کناره‌گیری از قدرت را دارد و پس از انتخابات ماه سپتامبر از سمت خود کناره‌گیری خواهد کرد. خروج مرکل ۶۶ساله از قدرت در زمانی صورت می‌گیرد که چالش‌های متعددی پیش‌روی اتحاد دموکرات مسیحی قرار دارد و تبعات همه‌گیری کرونا باعث کاهش محبوبیت این حزب نژد افکار عمومی شده است. در یک سال اخیر و در پی اقدامات آشفته و ناهماهنگ دولت مرکل در کنترل بیماری، موقعیت اتحاد دموکرات‌مسیحی در نظرسنجی‌ها به طور متناوب نزول کرده و در کنار آن خروج فریب‌الوقوع مرکل پس از ۱۶ سال از صدراعظمی آلمان، باعث بروز شکاف و تنش میان محافظه‌کاران و دیگر احزاب آلمانی شده است. برنده قرار داند و فردی را برای نامزدی محافظه‌کاران بر سر سفارش ماسک برای استفاده

جهان



افزایش شکاف میان احزاب محافظه‌کار آلمان و امیدواری سبزها

گام بلند «لاشت» برای جانشینی «مرکل»

عمومی هم از دیگر دلایل کاهش محبوبیت این حزب

به‌شمار می‌آید.

با وجود نظر مثبت مقام‌های ارشد اتحاد دموکرات‌مسیحی به نامزدی لاشت، هنوز معلوم نیست آیا سوسیال‌مسیحی‌های ایالت باواریا از این تصمیم حمایت خواهند کرد یا خیر. همین امر هم حضور نامزد واحد محافظه‌کاران برای تشکیل دولت پس از انتخابات پارلمانی سراسری پیش‌رو را در ابهام فرو برده است. نظرسنجی مؤسسه «فورسا» در زمینه گذشته نشان می‌داد که ۲۷ درصد از مردم آلمان از اتحاد محافظه‌کار حمایت می‌کنند و سبزها هم به عنوان مهم‌ترین حزب مخالف دولت نظر مثبت حدود ۲۳ درصد را به دست آورده‌اند. حمایت چهره‌های ارشد اتحاد دموکرات‌مسیحی از لاشت ۶۰ساله پیام‌های درون حزبی هم داشت. آنها موقعیت حزب را بالاتر از نظر افکار عمومی قرار دادند و فردی را برای نامزدی صدراعظمی مناسب دانستند که از نگاه افکار عمومی

به‌شمار می‌آید.

●●● ۱۵۰۰ نظامی روس در مرزهای اوکراین مستقر شده‌اند

منطقه روی باروت



رقابتی مداراجوانه داشته باشد، اما دولت اوکراین شدیداً نگران است که «روسیه فقط به دنبال بهانه‌ای برای حمله باشد». بعدازظهر دوشنبه ۱۹ آوریل، دولت اوکراین اعلام کرد که در حال اخراج دیپلمات روس از کیف است. دو روز قبل، روسیه تصمیم گرفته بود سرکنسول اوکراین را از سنت‌پترزبورگ اخراج کند، دیپلمات اوکرائنی که به تلاش برای کسب اطلاعات محرمانه متهم شده، حتی برای مدت کوتاهی در بازداشت سازمان امنیت روسیه (FSB) قرار گرفت.

مذاکره‌برای آشتی

این در حالی است که طبق قریل قبلی، کارشناسان اوکرائنی و روس، همراه با آلمانی‌ها و فرانسوی‌ها باید به‌زودی مذاکراتی را برای برقراری آتش‌بس و صلح برگزار کنند. یک دیپلمات بلندیایی اروپایی به خبرگزاری فرانسه گفت که البته تمرکز نیروی زیاد در مرز خطرناک است و می‌تواند به جنگ بینجامد؛ اما به عقیده او، محاسبات پیچیده «ژئوپلیتیک» در

دیوار بلند بی‌اعتمادی میان الجزایر و فرانسه

فی‌مابین اشاره کرد. در تنش بین فرانسه و الجزایر، همیشه یک کانال برای مساعکردن شرایط و روابط وجود داشت. صبری بوقدوم، وزیر خارجه الجزایر، در نشست مجازی که به مناسبت بیست‌ونجمین سالگرد امضای پیمان پلیندا، (پیمان ایجاد منطقه‌ای عاری از سلاح هسته‌ای در آفریقا) برگزار شد، تأکید کرد: «الجزایر از آزمایش‌های هسته‌های انجام‌شده در خاکش توسط استعمارگران رنج می‌برد؛ چراکه این آزمایش‌ها علاوه بر تأثیرات‌شان بر محیط زیست، تعداد زیادی فوتی بر جای گذاشته‌ند و موجب آسیب‌هایی برای هزاران نفر در الجزایر شدند. رسیدگی به مسائل مربوط به جبران این خسارات و پیامدها باید به شکلی جدی‌تر انجام شوند. از فرانسه می‌خواهیم در پرداخت غرامت‌های آزمایش‌های هسته‌ای که در الجزایر داشته، جدی عمل کند». همچنین در نشست‌که اخیراً در الجزیره بین رئیس ستاد نیروهای مسلح، سعید شانگری‌ها و فرانسوا لوکوآتر، همتای فرانسوی‌اش، برگزار شد، همکاری امنیتی دو طرف «بسیار خوب» ارزیابی شد. با وجود برخی مشکلات درباره روابط با جهادگران در ساحل» این همکاری امنیتی همچنان بسیار خوب پیش می‌رود. طبق اعلام الجزایر، طرفین در این دیدار درباره وضعیت همکاری نظامی بین دو کشور، مسائل مرزی الجزایر، ثبات در منطقه مدیترانه،تروریسم و چالش‌های

ساعاتی قبل از رأی‌گیری و زمانی که دریافت شانس‌ی برای پیروزی در برابر لاشت ندارد اعلام‌کناره‌گیری و اعلام کرد این رأی‌گیری را می‌پذیرد و نامزدی لاشت را به رسمیت خواهد شناخت.

اقدام تاریخی حزب سبز

در ظرف دیگر هم حزب سبز آلمان که اختلاف ناچیزی با محافظه‌کاران در نظرسنجی‌ها دارد و هنوز از پیروزی در انتخابات ناامید نشده هم «آتالنا باتریوک» را به عنوان گزینه خود برای صدراعظمی در انتخابات پیش‌رو در ۲۶ سپتامبر معرفی کرد. این اولین بار در عمر ۴۰ساله این حزب است که گزینه‌ای را برای صدراعظمی معرفی کرده است. سبزها با آگاهی از بروز شکاف و تنش میان محافظه‌کاران امید دارند که تعداد نامزدهای محافظه‌کار بیش از یک نفر باشد تا با شکسته‌شدن آرای جریان قدرتمند، فرصت برای به قدرت رسیدن آنها برای نخستین بار فراهم شود. حزب سبز آلمان قبل از رأی‌گیری درون‌حزبی اتحاد دموکرات‌مسیحی آلمان اعلام کرد که آتالنا باتریوک، ۴۰ساله، نامزد این حزب برای گرفتن قدرت از آنکلا مرکل صدراعظم آلمان در انتخابات پیش‌رو خواهد بود. خانم باتریوک، احتمالاً تنها نامزد زن در این رقابت خواهد بود.

سنن باتریوک به اندازه عمر حزب سبز آلمان است و هر دو در سال ۱۹۸۰ متولد شده‌اند. باتریوک فارغ‌التحصیل رشته علوم سیاسی دانشگاه هامبورگ و رشته علوم سیاسی و حقوق عمومی دانشگاه اقتصاد لندن است. آتالنا باتریوک برای کسب نامزدی این حزب توانست روبرت هابک دیگر رهبر حزب سبزها را شکست دهد. باتریوک دو سال پیش، در همراهی با روبرت هابک، هدایت حزب سبزها را برعهده گرفت.

باتریوک در سخنرانی خود پس از نامزدی حزب سبزها اعلام کرد که «موضوع بر سر تغییر است و نه بر سر ورعه». او تأکید کرد که مسائل مربوط به تغییرات اقلیمی مسائلی نیستند که بتوان به آنها به گونه‌ای محدود پرداخت. به باور او پرسش‌های ناظر بر تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین، پاسخ‌های جامع و قطعی را طلب می‌کنند. باتریوک بر پیشبرد برنامه دیجیتال‌کردن آلمان تأکید کرد و خواستار محدودکردن بیش از پیش گازهای گلخانه‌ای شد.

بر اساس آخرین نظرسنجی‌ها، حزب سبز حدود ۲۳ درصد از رأی را اختیار دارد و بعد از اتحاد محافظه‌کاران حاکم شامل دموکرات‌مسیحی‌ها و سوسیال‌مسیحی‌ها در جایگاه دومین حزب برای کسب اکثریت کرسی‌های پارلمانی قرار دارد.

به‌شمار می‌آید.

میان نیست. این دیپلمات می‌گوید: پوتین در داخل کشور با مشکلاتی مواجه است. درعین‌حال نفوذ روسیه در اوکراین و در سطح بین‌المللی رو به کاهش دارد و در نتیجه پوتین ترسیده است؛ اما عده‌ای از کارشناسان معتقدند بالاگرفتن تنش در مرز اوکراین، بحران دیپلماتیک میان مسکو و پراگ و بالاخره زورآزمایی کشورهای غربی با روسیه بر سر ناولتی، همگی از تغییر نگرش واشنگتن سرچشمه می‌گیرد. با کناررفتن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین ایالات متحده و روی‌کارآمدن تیم جو بایدن، آمریکا اندک‌اندک به موضع‌گیری‌های قدیمی و سنتی خود در برابر روسیه نزدیک می‌شود. آنان امیدوار بودند پوتین با پذیرش پیشنهاد بایدن برای گفت‌وگوی

مستقیم، شرایط را در منطقه به سمت آرامش به پیش ببرد، اما سخنگوی کاخ کرملین با رد تمامی گزینه‌ها برای مذاکره دو رئیس‌جمهور در نشست تغییرات اقلیمی گفت که «هیچ تماسی برنامه‌ریزی نشده است». الکسی پوشکوف، سناتور روس، دراین‌باره می‌گوید که در تاریخ روابط میان مسکو و واشنگتن، اجلاس موفق و بی‌طرف و حتی ناموفق برگزار شده است. از جمله مذاکرات وین در سال ۱۹۶۱ میان خروشچف و کندی که منجر به بحران موشکی کوبا شد. در این مذاکرات دو رهبر راضی نبودند و حتی به زبان مشترک نیز دست نیافتند، بنابراین دیدار رؤسای جمهوری آمریکا و روسیه چشم‌انداز خوبی ندارد و واضح نیست که چه فوایدی هم می‌تواند داشته باشد. او این‌گونه ادامه می‌دهد پوتین در برابر فشار تسلیم نمی‌شود، تلاش‌های ناموفق باراک اوباما برای فشار بر پوتین به خاطر سوریه در آخرین اجلاس گروه هفت را به یاد داشته باشید، اگر بایدن همین مسیر را دنبال کند، بدون شک هر دیدار و توافقی شکست می‌خورد.

نگاه

زنان افغان نگران دوران پس‌اصلاح



● به نظر می‌رسد تصمیم جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، درباره خروج نیروهای این کشور از افغانستان تا دهم سپتامبر، به سادگی قابل تغییر نباشد. بایدن با اینکه تعدادی از مشاوران نظامی و ژنرال‌های این کشور درباره پیامدهای منفی خروج عجولانه از افغانستان به او هشدار داده‌اند، مصمم است که همچنان بر طولانی‌ترین جنگ این کشور در خارج از آمریکا نقطه پایان بگذارد و مدیریت جنگ را کاملاً به خود افغان‌ها بسپارد.

با این‌حال دغدغه اثرات خروج آمریکا از افغانستان به عنوان نگرانی‌های ادامه‌دار مقام‌های آمریکایی، همچنان مطرح است. یکی از این دغدغه‌ها سرنوشت زنان و دختران افغان پس از خروج آمریکا از این کشور است. روند صلح تأکید بیش‌ازحدی است برای رسیدن به یک نتیجه در راستای ختم جنگ و آتش‌بس که در کنار ورود طالبان به بدنه دولت افغانستان ادامه می‌دهد و دیگر قوانین از مسائل اساسی روند صلح افغانستان است. اما در این تغییر و تحول، امکان ازدمست‌رفتن دستاوردهای ۲۰ سال گذشته زنان افغان سبب نگرانی مقام‌های آمریکایی شده است. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، به‌تازگی در گفت‌وگو با شبکه سی‌بی‌اس آمریکا گفته است که آنان با وجود خروج از افغانستان، همچنان به حمایت و آموزش نیروهای امنیتی افغانستان ادامه می‌دهند و مراقب خواهند بود که حقوق زنان در روند صلح پایمال نشود. او به این شبکه خبری گفته است که اگر طالبان می‌خواهند نزد جامعه جهانی بذپرتفه باشند و مغفور نباشند، باید به حقوق زنان و دختران احترام بگذارند، در غیراین‌صورت آمریکا همه تلاش‌ش را خواهد کرد تا طالبان را وادار به تغییر دیدگاهش کند.

هم‌زمان با آن جیک سالیوان، مشاور شورای امنیت آمریکا، در صحبت با شبکه فاکس گفته است که کمک‌های بشردوستانه آمریکا برای حفظ حقوق زنان در افغانستان است. او گفته است که آمریکا با حمایت نیروهای امنیتی افغانستان، نخواهد گذاشت تا طالبان دوباره در این کشور قدرت بگیرند.

جدداً اظهارنظرهای مقام‌های آمریکایی درباره حفظ حقوق زنان در روند صلح، این مسئله به بحثی طولانی و پیچیده در خود افغانستان نیز تبدیل شده است. فعالان حقوق زن با توجه به شواهد موجود از مسیری که روند صلح می‌پیماید، شاکلی هستند. آنان می‌گویند که خود را در آینه روند صلح افغانستان به شکلی واضح نمی‌بینند. هرچند در تیم مذاکره‌کننده دولت افغانستان در قطر تعدادی از زنان حضور دارند اما همیشه مسئله قربانی‌شدن حقوق زنان در پای مصلحت صلح، به عنوان یک نگرانی عمده برای فعالان این عرصه مطرح بوده است.

چند روز قبل نشست‌ی با حضور صد زن فعال در عرصه حقوق زنان در شهر کابل دایر شد. آنها نیز مانند یک جمع متعلق به نگران ازدست‌رفتن ارزش‌های حقوق زنان‌هم، به باور آنان، زنان هیچ نقشی در جنگ نداشته‌اند اما بیش از هر قشر دیگری از جنگ آسیب دیده‌اند. بنابراین باید دیدگاه‌های زنان در روند صلح مطرح و نهادینه شود.

دولت افغانستان نیز بارها از خط قرمز خود در روند صلح خبر داده است. قانون اساسی، دموکراسی و آزادی بیان و همچنان حقوق زنان به عنوان خطوط قرمز دولت افغانستان مطرح شده است.

اما با تمام این اوضاع، در جامعه مردسالار افغانستان که سالیان سال، زن تنها متعلق به اندرون خانه بوده است امکان معامله روی این حقوق بیشتر از هر چیز دیگری قابل پیش‌بینی است. به همین دلیل نگرش جامعه جهانی، سازمان ملل متحد و به‌خصوص اتحادیه اروپا در رابطه با حفظ ارزش‌های حقوق زنان در روند صلح باید به عنوان یک اصل تغییر‌ناپذیر مطرح باشد.

طالبان این اواخر تلاش دارند که چهره منزه‌تر و تکامل‌یافته‌تری از خود به نمایش بگذارند. آنان در تبلیغات خود مدارس دخترانه را نشان می‌دهند که در مناطق تحت سلطه آنان فعال هستند و دختران در حال درس‌خواندن هستند. اما در واقعیت گروه طالبان هیچ‌گونه تغییری در دیدگاه‌های خود ایجاد نکرده‌اند. آنان همچنان باور دارند که زنان در افغانستان نباید بیرون از چارچوب خانه، هیچ فعالیت دیگری داشته باشند و این نگرش قهقراپی در میان طالبان هنوز هم عوض نشده است.

منبع: ایندیندنت